



«ТАСДИҚ МЕКУНАМ»

Ректори Донишгоҳи давлатии Бохтар  
ба номи Н. Хусрав, д.и.б., профессор

Давлатзода С. Х.

соли 2022

## ХУЛОСАИ

чаласаи васеи кафедраи педагогикаи факултети педагогика ва варзиши ДДБ ба номи Носири Хусрав ба диссертатсияи унвонҷӯи кафедраи педагогика Саидов Сулаймон Шохолмаҳмадович дар мавзуи «Ташаккули муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила ҳамчун арзиши муҳимми иҷтимоӣ дар фаъолияти тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ», ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот пешниҳод шудааст

Диссертатсияи Саидов Сулаймон дар чаласаи васеи кафедраи педагогика, факултети педагогика ва варзиши ДДБ ба номи Носири Хусрав иҷро шудааст. Роҳбари илмӣ – доктори илмҳои педагогӣ, профессор Лутфуллозода М.

Мавзуи диссертатсияи Саидов С. мубрам ва дархури тақозои замони муосир буда, дар шароити муосир ба таври мақсаднок ва босифату самарабахш ба роҳ мондан ва муайян кардани шартҳои асосӣ ва воситаҳои педагогии ташаккули муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила ҳамчун арзиши муҳимми иҷтимоӣ дар фаъолияти тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ муҳим арзёбӣ мешавад.

Хеле бачо дар диссертатсия таъкид шудааст, ки ҳадафи асосии таҳқиқот муайян кардани шартҳои асосӣ ва воситаҳои педагогии ташаккули муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила ҳамчун арзиши муҳимми иҷтимоӣ дар фаъолияти тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ мебошад.

Муҳаққиқ бо дарназардошт ин вазифаҳои таҳқиқотро хеле дурусту нишонрас муайян кард:

– дақиқ кардани сохтор ва мазмуни мафҳуми шароитҳои ташкилию педагогии ташаккули муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила дар фаъолияти тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ;

– ошкор сохтани нерӯи педагогии муассисаҳои таҳсилоти умумӣ дар баландбардории тавачҷуҳи хонандагон ба оила дар ҷомеаи муосир;

– муайян намудани раванди ғанигардони тачрибаи ташаккули муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила бо роҳи гузаронидани корҳои озмоишӣ-таҷрибавӣ;

– таҳлили назариявӣ ва психологию педагогии муносибати арзишнок ба оила, муайян кардани низоми мафҳумҳое, ки моҳияти муносибати маънавӣ-ахлоқии муносибат ба оиларо дар хонандагони синфҳои болоӣ ташаккул медиҳанд.

Арзиши амалии таҳқиқот дар он зоҳир мегардад, ки муаллифи диссертатсия амсилаи муассиру дар асоси озмоиш санҷидашударо пешниҳод менамояд, ки ба ташаккули муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила ҳамчун арзиши муҳимми иҷтимоӣ дар фаъолияти тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ мусоидат менамояд, натиҷаи амалии таҳқиқот ва тавсияҳои методие, ки таҳия ва ироа шуданд, имконият медиҳанд, ки муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила ҳамчун арзиши муҳимми иҷтимоӣ дар фаъолияти тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ таҷдиди назар шаванд.

Автореферат мазмуни мухтасари диссертатсияро ифода карда, натиҷаи корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ва озмоишӣ эътимоднок буда, мақолаҳои дар нашрияҳои илмӣ тақризшаванда ҷоп намудаи унвонҷуӣ муҳтавои асосии диссертатсияро инъикос менамояд.

Довталаб дар ҷараёни корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ ба ҳаллу фасли мақсади таҳқиқот ноил шуда, дуруст будани фарзияи пешниҳодкардаи муҳаққиқ тасдиқи худро ёфтааст.

Бо дарназардошти натиҷаҳои баррасӣ ва пешниҳоди тавсияҳои иштирокчиён ҷаласаи васеи кафедраи педагогикаи факултети педагогика ва варзиши ДДБ ба номи Носири Хусрав

Қарор кард:

1. Диссертатсияи илмӣ Саидов Сулаймон дар мавзӯи «Ташаккули муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила ҳамчун арзиши муҳимми иҷтимоӣ дар фаъолияти тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ» кори илмӣ мустақилона баанҷомрасида, ки дар он муаллиф ба ҳалли вазифаҳои дар назди таҳқиқот гузошташуда ноил шудааст, ҳисоб карда шавад.

2. Диссертатсияи илмӣ Саидов Сулаймон дар мавзӯи «Ташаккули муносибати хонандагони синфҳои болоӣ ба оила ҳамчун арзиши муҳимми иҷтимоӣ дар фаъолияти тарбиявии муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ»

